



## Hørings svar fra Fællesrådet i Dagtilbudsområde Syd til Budget 2024 og overslagsår.

---

Fællesrådet i område syd syntes, at det generelt er dejligt at se, at der ikke eksplicit er besparelser på dagtilbudsområdet. Det ser i bund og grund ud til at Kalundborg kommune har en sund økonomi, med lidt luft i servicerammen og gode anlægsmuligheder.

### **Vi forældre i Dagtilbudsområde Syd er bekymrede over:**

- **at området bærer rundt på en pukkel i form af underskud fra tidligere år.** Økonomien i 2023 forventes stort set i balance, måske endda med mulighed for at nedbringe gælden en smule, men hvis der fortsat både skal være plads til udvikling og trivsel i området både for børn og medarbejdere, og hvis vi gerne vil prioritere bosætning i landområderne og rekruttering af personale, så er i politikere nødt til at være modige og investere i vores børn, og en af de muligheder **i som politikere har, er at kunne bidrage til at nedbringe underskuddet i området, ved at eftergive merforbrug overført fra tidligere år, da det hverken påvirker serviceramme eller kræver en tilførsel af midler til området.** Området ville blive løftet ved at få lov til at få en frisk start.
- **at de udendørs læringsrum forsvinder,** da man er nødt til at fjerne legeredskaber på legepladserne, hvor der er risiko for at vores børn kommer til skade, hvis de leger på dem. Vi forældre, som har den daglige gang i de kommunale tilbud til vores 0-6 årige børn, bliver dagligt mødt af efterhånden meget trætte og meget dårligt vedligeholdte institutioner og legepladser. Mange institutioner forsøger sig med arbejdsdage, hvor vi forældre forsøger at gøre hverdagen i institutionerne lidt mere farverige og sikre, ved at forsøge at lappe lidt på de faciliteter der er. I stedet for at overveje at skære ned på vedligeholdelsen, som er foreslået i rådighedskataloget, kunne det overvejes, om det var muligt at understøtte forældrenes frivillige indsatser økonomisk, og investere i trygge læringsrum, som kan bidrage til udvikling af vores børns motoriske færdigheder og trivsel.

*Vi som forældre tror, at en investering i trygge rammer både fysiske og psykiske vil påvirke udviklingen af vores børn, så vi får nogen børn og unge mennesker ud i den anden ende, som er bedre rustede til at meste voksenlivet. Men det kræver at i politikere er modige og tør investere også i aldersgruppen 0-6 årige.*

## 7. Demografinotat – Dagtilbudsområdet.

### **Pasningsgaranti og styring:**

Vi er så heldige, at vi har en fantastisk dagpleje og nogle super gode vuggestuer, og det vil vi gerne blive ved med, dog vil det gøre hverdagen lettere hvis vi havde større fleksibilitet for at tilgodese forældrenes behov. Vi vil meget heller selv kunne vælge dagpleje eller vuggestue frem for at pasningsgarantien er i dagplejen.

Desuden oplever vi i praksis at dagplejebørn kun kan overgå til børnehaven i den måned barnet fylder 3 år. Tidligere har man kunnet kapacitetsstyre i området, ved enten at sende dagplejebørn lidt tidligere i børnehaven, hvis der har været pres på kapaciteten i dagplejen, eller ventet op til 3 måneder med at sende dagplejebørn i børnehaven, hvis der var kapacitetsmæssige udfordringer i børnehaverne.

Ved at være mere fleksibel i pladserne i vuggestuerne og skabe mulighed for at flytte børn efter behov fra vug/dagpleje til børnehaver, ville både være til gavn for områdets børn, styring og økonomi. Det er dog samtidig vigtigt fra et forældreperspektiv at der altid tages udgangspunkt i det enkelte barns behov og at overgangen sker i samarbejde med forældre og ud fra et fagligt input.

## 8. Råderumskatalog:

Fællesrådet bemærker ift. råderumskataloget:

### **Forslag: 9 - Øget fokus på udbud og indkøb**

Disse besparelser udmøntes ofte som rammebesparelser, som fordeles ud fra en fordelingsnøgle på alle enheder i kommunen. I praksis ses besparelsen oftest udmøntet i færre ressourcer, og derved færre pædagogtimer til vores børn. Det er vigtigt at besparelsen udmøntes de steder, hvor besparelsen faktisk realiseres.

### **Forslag: 13 – Ændret organisering** (færre ejendomme med fast personale)

Der er en oplevelse af at der i de institutioner i området, hvor der er tilknyttet en fast servicemedarbejder, er et mere smidigt samarbejde, og at opgaverne løftets bedre og hurtigere, derfor bekymrer det forældregruppen, hvis der ikke prioriteres et fast team omkring de enkelte huse/dagplejelegestuer. Det opleves, at det er svært at få prioriteret akutte opgaver i hverdagen, som påvirker arbejdsmiljøet og sikkerheden i institutionerne både for børn og medarbejdere. Området har over de sidste år oplevet, at der løftes færre vedligeholdelsesopgaver, f.eks. fejning af cykelbaner, stier på legepladser, faldunderlag, maling, beskæring af buske og andet, udbedring af legepladsrapporter, udbedring af hegn, skiftning af puslebord, udskiftning af sand, utætte døre, påbud fra brandtilsynet osv.

### **Forslag: 19 - Forenklet HR- administration: Gennemgang af centrale puljer til HR-arbejde og rationalisering af arbejdet i Hovedudvalget**

Der står i sagen:

*Det foreslås, at kommunens HR-arbejde forenkles gennem følgende tiltag:*

*Puljen til langtidssygefravær fordeles til partnerskabsholderne.*

Fællesrådet anerkender, at puljen kan påvirke incitamentet til at forbygge langtidssygdom, når man kompenseres ved langtidsfravær, vi er dog bekymrede for, at der skabes en ubalance, da nogle områder i kommunen altid vil være mere belastet i forhold til det psykiske og fysiske arbejdsmiljø, og derved oftere vil have højere langtidsfravær, som de derved fremadrettet ikke vil blive kompenseret for i samme grad, og derved vil skulle finde ressourcerne indenfor egen budgetramme.

### **Forslag: 60 - Afbureaukratisering på de store velfærdsområder**

Hvis der kan benyttes RPA til administrative opgaver, skal vi gøre hvad vi kan for at frigive tid til den faglige ledelse og evt. pædagogiske tiltag. Derfor vil området glæde

sig til at prøve af og belyse, hvad der er muligt. Vi ser positivt på tiltag som kan bidrage til udvikling af løsninger, som kan understøtte kerneopgave.

I forhold til det udsendte høringsmateriale, vil vi gerne benytte lejligheden til også at kommentere de indsatser, som ikke har direkte betydning for budgettet på dagtilbudsområdet, men hvor vi ser en risiko for, at når besparelsen udmøntes, besparelsen også vil ramme de decentrale enheder.

## **2. Cyber- og informationssikkerhed i Kalundborg Kommune 2023:**

Vil kræve at der investeres i udstyr også decentralt, hvilket der ikke er afsat midler til. Denne udgift vil formentlig ende hos de enkelte enheder.

## **3. Hensigtserklæringer:**

- H10 Tidlig forebyggende indsatser for børn – opmærksomhed på at der også bør indtænkes almenområdet i forhold til forebyggende indsatser. Man kunne overveje omveje om ressourcefordelingsmodellerne på området burde revideres.
- U29 Ekstraordinær vedligeholdelse og renovering af velfærdsbygninger. Fællesrådet anerkender, at der er afsat midler til vedligeholdelsesefterslæb, men gør opmærksom på at der også er vedligeholdelsesefterslæb på legepladser, som ikke er muligt at indeholde i økonomien på dagtilbudsområdet.

## **9. Administrationsprojekt:**

Besparelser af den størrelse, vil som oftest også have indvirkning på de decentrale enheder, da der er risiko for at de centrale stabe ikke i samme omfang kan levere den service, de tidligere har leveret, hvilket øger risikoen for, at der sker opgave glidning fra det centrale niveau til decentrale institutioner